МБОУ Никольская СОШ

 ПРОТОКОЛ № 1

                                                        родительского собрания от «23» _сентября_2021 г.

Присутствуют: 16 человек (27 учащихся)

 Тема собрания: «Организация учебного процесса в 2021-2022 учебном году».

Повестка дня:

1. Права, обязанности и ответственность участников образовательного процесса.

 режим работы школы;

 о регламентации пользования сотовыми телефонами;

 требование к внешнему виду, школьная форма;

 правила поведения учащихся;

 работа электронного журнала, дневника;

 соблюдение ПДД при передвижении в школу;

 дежурство по школе, классу.

2 Безопасность обучающихся в сети интернете.

3.Выборы родительского комитета школы.

По первому вопросу выступила заместитель директора во ВР Тимина Н.В., которая

познакомила с режимом работы школы в 2021- 2022 учебном году и напомнила положения Устава

школы о школьной форме, правилах поведения учащихся, дежурство по школе. А также

напомнила родителям о необходимости соблюдения ПДД обучающимися при передвижении в

школу и учреждения дополнительного образования. Родители под роспись ознакомлены с

памяткой по ПДД (второй экземпляр выдан на руки).

По второму вопросу выступила заместитель директора по ИКТ Молькова В.М., которая

рассказала о безопасности обучающихся в сети интернет. Сегодня все больше и больше

компьютеров подключается к работе в сети Интернет. Все большее количество детей получает

возможность работать в Интернете. Но вместе с тем все острее встает проблема обеспечения

безопасности наших детей в Интернете. Интернет представляет собой огромное количество

информации, причем далеко не всегда безопасной. В связи с этим и с тем, что возраст, в котором

человек начинает работать с Интернет, становится все моложе, возникает проблема обеспечения

безопасности детей. А кто им в этом сможет помочь, если не их родители и взрослые?!

Родители должны быть информированы не только о возможной опасности для ребенка, но

и способах обеспечения его безопасности в сети Интернет. Следует понимать, что, подключаясь к

Интернет, ваш ребенок встречается с целым рядом угроз, о которых он может даже и не

подозревать. Объяснить ему это обязаны родители перед тем, как разрешить ему выход в

Интернет. Какие угрозы встречаются наиболее часто? Прежде всего:

 Угроза заражения вредоносным ПО.

 Доступ к нежелательному содержимому.

 Контакты с незнакомыми людьми с помощью чатов или электронной почты.

 Неконтролируемые покупки.

По третьему вопросу выступила директор школы Шишковичева Т.Н. по выборам

родительского комитета в количестве 5 человек.

Решение

1. Содействовать успешному обучению детей, создать дома все условия для достижения

этой цели. Проследить за внешним видом, наличием второй обуви, спортивной формы,

подготовкой домашних заданий.    Принять к сведению, что воспитание безопасного поведения на

дороге детей – главная задача родителей.

2. Принять к сведению рекомендации, предложенными учителем, позволяющими лучше

всего пользоваться безопасным интернетом.

3. Утвердить родительский комитет в количестве 5 человек.

 Секретарь                              Воскресенская А.В.